ivresse de la joie et de l'amour. Mais on ne peut s'enivrer en en goûtant la saveur que si l'on a été d'abord attiré par la suavité de son parfum ; et l'on ne peut être rempli d'allégresse par la joie de la vision que si l'on a d'abord été séduit par ce que l'on croit pieusement. En effet, si nous ne croyons pas, nous ne comprendrons pas et nous ne goûterons pas « combien le Seigneur est doux <sup>m</sup> ». C'est en effet la foi qui perçoit le parfum, et c'est l'expérience qui goûte et jouit. C'est peut-être pourquoi Marie, décrivant son Jésus d'après ses pouvoirs et ses opérations, le nomme en premier lieu « Suavité de l'odeur » : car Jésus commence à se trouver en nous lorsqu'il nous attire à lui par le parfum de ce que nous croyons saintement <sup>1</sup>.

Mais quel est le fruit d'où provient cette odeur, et ce vers quoi elle nous entraîne, Marie le révèle en ajoutant : « Et mes fleurs sont des fruits d'honneur et d'honnêteté. » Assurément, Jésus est tout cela : la suavité de l'odeur qui attire, l'honnêteté qui sanctifie, l'honneur qui glorifie ; la suavité de l'odeur qui nous amène, pour ainsi dire, à l'entrée de la voie ; l'honnêteté qui nous guide dans cette voie ; l'honneur vers lequel nous sommes conduits. Or on dit avec raison que l'honnêteté est comme un « honneur stable ». En effet, jamais l'honneur de la dignité et de la gloire suprêmes ne pourra se trouver en nous d'une façon stable, dans l'éternité, si dans le temps présent l'honnêteté de la vie et des mœurs ne lui préparent un siège. Alors nul ne sera, comme cela se voit maintenant un peu partout, honoré sans honnêteté, ou honnête sans être honoré. Jésus est donc d'abord « suavité de l'odeur » pour ceux qu'il appelle ; puis « honnêteté » pour ceux qu'il justifie ; enfin « honneur » pour ceux qu'il exalte. Car « ceux qu'il a prédestinés, il les a appelés ; ceux qu'il a appelés, il les a justifiés ; et ceux qu'il a justifiés, il les a exaltés <sup>n</sup> ».

*Moralia*, 5, 66 ; *PL* 75, 715-716. S. BERNARD, *De diversis*, 10 ; *PL* 183, 567-569.

5. *Talis est igitur dilectus meus*, ait Maria, *et iste est Filius meus, o filiae Ierusalem* <sup>o</sup>. Iste est benedictus fructus ventris mei <sup>p</sup>; hunc fructificaverunt flores mei. Non ait, 203 A *flos*, sed *flores*; quia cum virgo sancta est, flos virginitatis in ea multiformis est. In Maria tamen gratia singulari prae omnibus multipliciter floruit, quae tota pulchra intus et foris, tota vernabat quadam florulentia et venustate pudoris.